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ترجمه: جـــواد نــوائــیــان رودســـری - 
حضرت زینب)س(، تنها برای ما شیعیان و 
دوستداران اهل بیت)ع(، الگویی کم نظیر 
در صبر و بردباری و جهاد نیست؛ هرکس 
ذره ای حبّ آزادگی و ایمان در دل داشته 
باشد، آن وجود مقدس را می ستاید. در 
میان اندیشمندان اهل سنت، کم نیستند 
ــاق و سیره  ــذوب اخـ ــج ــه م بــزرگــانــی ک
آن بانوی بــزرگــوار بــوده و هستند. دکتر 
آن هاست  از  یکی  بنت الشاطی،  عایشه 
که کتابش دربـــاره حضرت زیــنــب)س(، 
بی نیاز از معرفی و تمجید است. امــروز و 
به مناسبت سالروز رحلت جانگداز عقیله 
بــنــی هــاشــم)س(، روایـــت دیــگــری از یک 
اندیشمند اهل سنت را، دربــاره زندگی و 
سیره حضرت زینب)س( نقل می کنیم؛ 
)درگذشته  وهبه  علی  توفیق  ــاد  ــده ی زن
1396ش(، دانــش آمــوخــتــه و مــدرس 
ــر که مدتی هم به عنوان  دانشگاه الازه
وزیر ارتباطات مصر فعالیت می کرد، در 
مقاله ای با عنوان »السیده زینب بنت علی« 
که در ذی القعده 1391/ دی ماه 1350 
در مجله »الفکر الاسامی« )ســال سوم، 
شماره اول( چاپ بیروت به طبع رسانده، 
به تفصیل دربــاره ویژگی های شخصیتی 
زینب کبری)س( سخن گفته است که ما 
در این مجال مختصر، فرازهایی از آن را 
به شما همراهان عزیز روزنامه خراسان، 

تقدیم می کنیم.

سیره زینب)س(؛ راهنما و راهگشا	 
آن چه در این روزگــار و در میان نامایمات 
غم فزا، بیش از هر زمان دیگری نیاز داریم، 
پند گرفتن و آموختن مسیر حیات، با مرور 
زندگی بزرگانی است که تاریخ ما را ساخته  
و حماسه ها آفریده اند؛ و زیــنــب)س(، در 
میان این بزرگان، بیش از هر فرد دیگری 
شایستگی دارد کــه بــه واســطــه زندگی 
پرحماسه و صبر وی بر سختی ها، موردتوجه 
قـــرار گــیــرد؛ بــانــویــی کــه پـــدرش علی  بن 

ابی طالب)ع(، پسر عموی پیامبر)ص( و 
مادر بزرگوارش، زهرای بتول)س( دختر 
رسول خدا)ص( است. آن چه زینب)س( از 
بردباری و شکیبایی بر مصیبت شهادت برادر 
تحمل کرد و آن رشادتی که در رسواکردن 
دشمنان و حفاظت از خاندان پیامبر)ص( و 
نیز، بــرادرزاده اش زین العابدین)ع( از خود 
نشان داد، پندی بزرگ است که می تواند 
بــرای ما راهگشا باشد. او الگوی جهانی 

آزادگی است.

تربیت شده مکتب پیامبر)ص( 	 
ولادت آن بانوی گرامی، در سال پنجم 
هجری اتفاق افتاد؛ رسول خدا)ص( وی 
را زینب نامید و همراه با پدر بزرگوارش، 
گرفت.  برعهده  را  وی  تربیت  و  تعلیم 
هنگامی که زینب)س( به سن رشد رسید، 
آثار نبوغ و بندگی خالصانه خداوند در او 
آشکار شد. در این هنگام، علی)ع( تربیت 
وی را وارد مرحله دیگری کــرد و به این 
ترتیب، زینب)س(، در پرتو علم پدرش، 
به بانویی فقیه تبدیل شد؛ او حافظ قرآن 
بود و به روایت احادیث از جد بزرگوارش 
می پرداخت. زینب)س( را باید نشانه ای 
واقعی از دانــش الهی پدرانش بدانیم. 
ابن عباس از وی احادیث بسیاری را روایت 

ــت کــه نشان از جایگاه علمی  ــرده اس ک
زینب)س( دارد. بانو زینب کبری)س(، 
انسانی مهربان و رقیق القلب بود، از ترس 
خدا بسیار می گریست؛ روزها را با روزه به 
شب می رساند و شب ها، زمانی را برای 
خلوت کردن با پــروردگــارش اختصاص 
ــی داد و به دعــا مشغول بــود. خاضعانه  م
در پیشگاه خداوند می ایستاد و همچون 
جدش می فرمود: »یا مَن لَبِسَ العزّ و تردّی 
أسئَلُکَ  بِه،  تُحلیِ  وَ  بِالمَجدِ  تُعطَفُ  و  بِه 
بِمَقاعِدِ العِزِّ مِن عَرْشِک وَ مُنتَهیِ رَحْمَهِ 
مِن کِتابِک وِ بِاسْمِکَ الأعْظَم وِ کَلَماتِکَ 
د  التّاماتِ الْمُبارَکِ أنْ تُصَلّیَ عَلی مُحَمَّ
بینَ الطّاهِرین وَ أنْ  یِّ دِ الطَّ وَ عَلی آلِ مُحَمَّ
نیا وَ الآخِرَه بِرَحْمَتِکَ  تَجْمَعَ لِی خَیرِی الدُّ

یا أرْحَم الرّاحِمینِ«.

در معرکه غم فزای کربلا	 
زینب)س( در معرکه کربا حاضر بود و 
آن واقعه را به چشم دید، اما صبور ماند و 
بی تابی نکرد. او شاهد آن لحظاتی بود که 
برادرزاده خردسالش، عبدا... بن حسن از 
خیمه ها بیرون دوید و خطاب به شخصی که 
قصد داشت عمویش، حسین بن علی)ع( 
را به شهادت برساند، فریاد زد که »ای 
خبیث! آیا عموی مرا می کشی؟« آن ملعون، 

ضربه ای با شمشیر به دست نحیف عبدا... 
زد و آن را قطع کرد و زینب)س(، با آن صبر 
مثال زدنی، پیکر وی را به خیمه ها برد. او در 
زمان اسارت و هنگامی که در دربار عبیدا... 
بن زیاد بود، با فصاحت کامش، دشمن را 
در تنگنا قرار داد. برای آن که مقاومت را در 
زینب)س( بشکنند، به او گفتند: »سپاس 
خدای را که شما را رسوا کرد و کشت!« اما 
آن بانوی مقاوم پاسخ داد: »چنین نیست؛ 
سپاس خدای را که ما را با بعثت پیامبرش 
زشتی  و  پلیدی  هر  از  و  بخشید  کرامت 
پاک کرد؛ ای پسر زیاد! خداوند فاسقان و 
دروغگویان را رسوا می کند و ما از ایشان 
نیستیم«. در بارگاه یزید هم چنین شد؛ 
هنگامی که آن خبیث هم، بانوی بزرگوار 
و شهدای کربا را دروغگو خواند، جوابی 
دندان شکن دریافت کرد؛ چنان که پسر 
معاویه از پاسخ عاجز ماند و زینب)س( را 

به همراه کاروان اسرا، راهی مدینه کرد.

مبارزه بعد از مبارزه	 
ــم، عــرصــه را بر  ــب)س( در مدینه ه ــن زی
ــردم، اطرافش را  دشمنان تنگ کــرد. م
گرفتند و از او داستان آن حماسه بزرگ 
را شنیدند. عمرو بن سعید، حاکم مدینه، 
به وحشت افتاد؛ نامه ای به یزید نوشت و 
گفت: حضور زینب در مدینه، احساسات را 
برمی انگیزاند؛ فصاحت بیان او چنان است 
که وقتی لب به سخن می گشاید، مردم 
بــرای شنیدن کامش هجوم می آورند؛ 
بی خود  ــود  خ از  را  جماعت  او،  خطبه 
می کند و شوری عجیب برپا می شود و اگر 
به طلب خون حسین قیام کند، عواقب 
وخیمی بــرای ما خواهد داشــت و معلوم 
نیست انتهای آن به چه چیز ختم می شود. 
هنگامی که این خبر به یزید رسید، فرمان 
داد که زیــنــب)س( در هر شهری غیر از 
مدینه، شهر جدش، ساکن شود و چنین 
بود که آن بانوی بزرگوار از مدینه بیرون شد 

و در جایی دیگر بدرود حیات گفت.

روایت استاد فقید الازهر از زندگانی منحصر به فرد دختر بزرگوار امیرمؤمنان)ع(

حضرت زینب)س(؛ الگوی جهانی آزادگی
ــا و  بــه دلــیــل شــیــوع ویـــروس کــرون
دستورالعمل های بهداشتی ستاد 
ملی مقابله بــا کــرونــا، امــســال نیز 
مراسم معنوی اعتکاف در سراسر 
کشور برگزار نخواهد شد. با توجه 
به این شرایط، رئیس ستاد مرکزی 
اعتکاف با ارســال نامه ای از رهبر 
انقاب درخواست کرد برای کسانی 
که امسال هم از فیض شرکت در 
محروم  اعتکاف  معنوی  مــراســم 
مانده اند، توصیه ای داشته باشند. 
حضرت آیت ا... خامنه ای در پاسخ 
به این نامه و برای استفاده از فرصت 
ایام البیض ماه رجب )روزهای 13، 
14 و 15 این ماه مبارک( به تمام 
مشتاقان مراسم معنوی اعتکاف 
توصیه ای مرقوم داشتند که پایگاه 
اطاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار 
رهبر انقاب، متن وتصویر دستخط 

ایشان را منتشر کرده است:
»بسمه تعالی / امسال نیز بسیاری 
اعتکاف  فضیلت  از  متعبّدان  از 

محرومند. پیشنهاد میشود که در هر 
یک از سه روز نماز جناب جعفر طیار 
را به جا آورند. / سیّدعلی خامنه ای«

کیفیت نماز جعفر طیار	 
نماز جعفر طیار، دو نماز دو رکعتی 
ــت، در هر رکعت حمد و سوره  اس
دارد. بعد از خــوانــدن ســوره، 15 
ِ وَ الْحَمْدُ للَّ وَ  مرتبه: »سُبْحانَ اللَّ
ُ اکْبَر« خوانده شود،  ُ وَ اللَّ لا الهَ الاَّ اللَّ
همین تسبیحات 10 مرتبه در رکوع 

و 10 مرتبه بعد از سر برداشتن از 
رکوع و 10 مرتبه در سجده اول و 10 
مرتبه بعد از سر برداشتن از آن و 10 
مرتبه در سجده دوم و 10 مرتبه بعد 
از سر برداشتن از آن گفته شود. این 
نماز سوره مخصوصی نــدارد، لکن 
افضل آن است که در رکعت اول، 
سوره »إذا زُلْزلَتْ« و در رکعت دوم، 
سوره »وَ الْعادیاتِ« و در رکعت سوم، 
»إذا جاءَ نَصْرُ الِل« و در رکعت چهارم، 
سوره »قُلْ هُوَ الُل اَحَد« خوانده شود.

توصیه  رهبر انقلاب به مشتاقان محروم از مراسم اعتکاف

اقامه نماز جعفر طیار در »ایام البیض« ماه رجب

رهبر انقلاب با اشاره به جایگاه علمی و فضایل سیدمرتضی علم الهدی مطرح کردند

 نشان دهنده حُسن تربیت اسلام و حوزه های اسلامی 
ــی در دیـــدار  ــام ــاب اس ــق مــتــن بــیــانــات رهــبــر معظم ان
دست اندرکاران کنگره بزرگداشت سیدمرتضی علم الهدی 
که در سال 1394  )94/۸/25( برگزار شده بود، پنج شنبه 
گذشته، در محل این همایش در قم، از سوی حجت الاسام 
والمسلمین محمدی گلپایگانی قرائت شد. حضرت آیت ا... 
خامنه ای در این دیدار، سیدمرتضی علم الهدی را یکی از 
برجستگان تاریخ اســام و از جمله مفاخر علمی در فقه، 
کام، ادب، حدیث و تفسیر برشمرده و فرموده بودند: بیان 
و تدوین فضایل و مناقب و برجستگی های افرادی همچون 
سیدمرتضی در واقــع نشان دهنده حُسنِ تربیت اســام و 
حوزه های اسامی است. رهبر انقاب اسامی هدف از 
برگزاری چنین کنگره هایی را شناخت و تحلیل معارف 
و معلومات شخصیت های بــزرگ تاریخ اســام خواندند و 
افزودند: سیدمرتضی علم الهدی یک شخصیت اسامیِ 

بین المللی است و تنقیح و چاپ آثار ایشان نیز از اهمیت 
ــت.از سوی دیگر، همزمان با سالروز میاد  برخوردار اس
ــار سیدمرتضی  امــیــرمــؤمــنــان)ع(، مــراســم رونمایی از آث
علم الهدی، با حضور حجت الاسام و المسلمین مروی، 
تولیت آستان قدس رضوی برگزار شد. به گزارش آستان نیوز، 
پژوهش های  بنیاد  نمایندگی  توسط  که  مراسم  ایــن  در 
اسامی آستان قدس رضوی در قم برگزار شد، از 40 تألیف 
سیدمرتضی و 20 کتاب درباره شخصیت او که با مشارکت 
آستان قدس رضوی و مؤسسه علمی - فرهنگی دارالحدیث 
منتشر شده است، رونمایی شد. شایان ذکر است، به همت 
بنیاد پژوهش های اسامی آستان قدس رضوی، تاکنون بیش 
از 40 نشست علمی درباره افکار، اندیشه، شخصیت، دوران 
زندگی و همچنین، مسائل فکری و اندیشه سیدمرتضی و آثار 

او، با حضور اندیشمندان برگزار شده است.


